Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

20.12.2017 г.                                                                                                           № 4

заседания городской межведомственной комиссии по социально-демографическим вопросам

Председатель: С.Я. Цыба
Заместитель председателя комиссии – М.В. Шальнева
Секретарь комиссии: И.Н. Авдеева

Присутствовали: Н.Г. Бондаренко, Н.П.Друцкая, Г.П. Заговорина, Г.И.Косарь, Т.А.Михайлова, А.А.Пашко, Т.А. Самсонюк, В.В. Тарасенко, О.В. Шемитов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации мероприятий, направленных на увеличение охвата населения города занятиями физкультурой и спортом.
Докладчик:
Заговорина Галина Петровна, и.о. председателя  Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска

2. О мероприятиях, направленных на совершенствование профилактики и организации медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями.
Докладчики:
Шальнева Марина Владиславовна, заместитель начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска
Косарь Галина Ивановна, главный врач ГБУ РО «Онкологический диспансер» в г.Волгодонске

3. Обсуждение плана работы городской межведомственной комиссии по социально-демографическим вопросам на 2018 год.
Докладчик:
М.В.Шальнева – заместитель начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска.

1 СЛУШАЛИ:
Г.П. Заговорину о реализации мероприятий, направленных на увеличение охвата населения города занятиями физкультурой и спортом, об увеличении в 2017 году удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, по сравнению с 2016 годом на 2,07% (составил 36,6%).

ВЫСТУПИЛИ:
С.Я. Цыба, Г.П. Заговорина о работе в городе детских секций вольной и греко-римской борьбы.
С.Я. Цыба, В.В. Тарасенко о посещении бассейнов детьми-инвалидами.

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию Г.П. Заговориной о реализации мероприятий, направленных на увеличение охвата населения города занятиями физкультурой и спортом, принять к сведению.
1.2 [bookmark: _GoBack]Комитету  по физической культуре и спорту города Волгодонска  (А.И. Криводуд) продолжить работу по всем направлениям развития физической культуры и спорта в городе Волгодонске.
Срок – декабрь 2018г.
2 СЛУШАЛИ:
М.В.Шальневу и Г.И.Косарь о реализации мероприятий, направленных на совершенствование профилактики и организации медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями.

ВЫСТУПИЛИ:
Г.И.Косарь, В.В. Тарасенко о  проведении в рамках диспансеризации взрослого населения онкоскрининга, в том числе на рак предстательной железы, толстого кишечника и шейки матки.

РЕШИЛИ:
2.1 Информацию М.В. Шальневой и Г.И. Косарь о мероприятиях, направленных на совершенствование профилактики и организации медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями, принять к сведению.
2.2 Управлению здравоохранения г.Волгодонска (В.Ю. Бачинский):
2.2.1  Внедрять в практику эффективные скрининговые программы, направленные на активное выявление предопухолевых заболеваний и ранних стадий злокачественных новообразований.
2.2.2  Шире привлекать медицинскую общественность и средства массовой информации для формирования общественного мнения в отношении скрининговых мероприятий и повышения онкологической грамотности населения.
Срок – декабрь 2018г.
3 СЛУШАЛИ:
М.В. Шальневу о плане работы городской межведомственной комиссии по социально-демографическим вопросам на 2018 год.

РЕШИЛИ:
3.1 Членам комиссии план работы городской межведомственной комиссии по социально-демографическим вопросам на 2018 год принять к исполнению.
Срок – декабрь 2018г.

Председатель комиссии				                            С.Я. Цыба

Секретарь комиссии                                                                      И.Н. Авдеева